### Exorcista

Príslušný výklad Matěje z Janova srovnáme s hesly v Glossae Salomonis, u Hugutia a Johanna Balba.

— Matěj z Janova<sup>11</sup>, Regulae V, str. 218—219: *...et ut sint multi, qui pertinent ad officium misse, puta septem persone, omnes strennui et mundi, puta exorcista, ut populum exorciset vel mundet et exortetur...*

Výraz je tedy uváděn do souvislosti s latinským *exhortor* — povzbuzuji, pobízím, vybízím, ačkoli jde o slovo původu řeckého.

— Glossae Salomonis: je zde zdůrazněn řecký původ slova a podán věcný výklad: *Exorcismus grece, latine coniuracio sive sermo increpandi est adversus diabolum, ut recedat... Exorciste ex greco in latinum adiurantes sive increpantes vocantur. Invocant enim super cathecuminos vel super eos, qui habent spiritum immundum, nomen domini, adiurantes, et per eum ut egrediatur ab eis...*

— Hugutio interpretuje takto (f. 73 v): *Exorcismus, id est incrpacio vel iniuratio vel coniuracio adversus dyabolum, ut recedat. Unde „hic exorcista, exorcistae“, id est coniurator vel increpator. Invocant enim...* (dále jako v Glossae Salomonis). I Hugutio tedy vykládá slova *exorcismus* a *exorcista* správně. Pravděpodobně byly jeho předlohou Glossae Salomonis, o čemž svědčí i doslovná shoda v závěrečné části hesla.

— Johannes Balbus přebírá Hugutiova slova s výslovným odvoláním se na jeho a Papiův slovník:

*„Exorcismus, exorcismi“, id est increpacio vel coniuratio adversus diabolum, ut recedat...*

Lze shrnout, že „*exorcista*“ je slovo řeckého původu, jak správně naznačují již autoři slovníku Glossae Salomonis. Informaci o řeckém původu i náležitý věcný výklad přejímá odtud Hugutio, jehož text téměř doslovně reprodukuje Balba. Matěj z Janova se v tomto případě nepřidržel scholastických předloh: vykládá termín „*exorcista*“ bez ohledu na jeho skutečný původ podle potřeb svého kontextu.

Slovo je odvozeno od řeckého slovesa *ἐξορκίζω* — zapřísahám, přísahou zavazují, přísahou zaháním (*ὁ ὄρκος* — přísaha).

<sup>10</sup> Podle etymologického slovníku A. Ernout—A. Meillet, Dictionnaire étymologique de la langue latine. Histoire des mots. Paris 1959.

<sup>11</sup> Jeho dílo Regulae Veteris et Novi Testamenti citujeme podle moderního vydání Vlastimila Kybala a Otakara Odložilka, 1—5, Inšpruk—Praha 1908—1913, 1926.

## Haeresis

Výklad tohoto slova u Mikuláše z Drážďan srovnáme s texty Isidora ze Sevilly, slovníku Glossae Salomonis, Hugutiova a Balbova.

— Mikuláš z Drážďan, *Querite primum*,<sup>12</sup> str. 40, 41—42: *Heresis enim, secundum quod exponit Hugwicio, dicitur quasi elesis ab eligendo, quia illud sibi unusquisque eligit, quod melius illi esse videtur, ut Epicuri, stoyci et sicut alii, qui perversum dogma cogitantes arbitrio suo de ecclesia recesserunt... Nobis ergo nihil ex arbitrio suo inducere licet nec eligere. Huius rei apostolos Dei habemus auctores, qui nec ipsi quidquam ex arbitrio suo, quod induxerunt, eligeant, sed acceptam a Cristo fideliter disciplinam nationibus assignaverunt. Unde si angelus de celo aliter ewangelizaverit, anathema vocabitur.*

Srovnáme-li nyní výklady slova „haeresis“ od nejstaršího slovníku až po husitskou dobu, zjistíme, že klíčová etymologie je v nejrozsáhlejším znění už u Isidora.

— Isidorus Hispalensis, *Etymologiae VIII*, 3, 1—4:<sup>13</sup> „*Haeresis*“ *Graece ab electione vocatur, quod scilicet unusquisque id sibi eligat quod melius illi esse videtur, ut philosophi Peripatetici, Academici, et Epicurei et Stoici, vel sicut alii qui perversum dogma cogitantes arbitrio suo de Ecclesia recesserunt. Inde ergo haeresis, dicta Graeca voce, ex interperetatione electionis, qua quisque arbitrio suo ad instituenda, sive ad suscipienda quaelibet sibi elegit. Nobis vero nihil ex nostro arbitrio inducere licet, sed nec eligere quod aliqui de arbitrio suo induxerit. Apostolos Dei habemus auctores, qui nec ipsi quicquam ex suo arbitrio, quod inducerent, elegerunt, sed acceptam a Christo disciplinam fideliter nationibus adsignaverunt. Itaque etiamsi angelus de caelis aliter ewangelizaverit, anathema vocabitur.*<sup>14</sup> Isidor tedy správně vyložil význam slova a připomněl jeho řecký původ.

— Glossae Salomonis uvádějí dvojí etymologii:

„*Heresis*“ *doctrina vel secta ab „herendo“...; výklad pak pokračuje téměř doslovně převzatou pasáží z Isidora: Hereses autem grece ab electione dicuntur, quod scilicet unusquisque id sibi eligat...*

Glossae tedy chápou herezi jako důsledné lpění, vzápětí však citují Isidorův odlišný a správný výklad. Odvozování od slovesa *haereo, ere* je v případě středověkých autorů pochopitelné vzhledem k neznalosti řečtiny a vzhledem k hláskové podobnosti slova *haereo*—*haeresis* a nakonec i pro přijatelný význam latinského slovesa pro chápání hereze jako (zatvrzelého) kacířství.

— Hugutio má výklad ještě pestřejší (s. v. *hereo*, f. 101vb): *Item ab „hereo“ pro inniti vel dubitare hec heresis, haeresis, id est divisio ab unitate fidei, quia nimis adhereat illis, vel faciat dubitare illos in fide, quos invasit. Vel heresis interpretatur divisio, quod grecum est... Vel heresis dicitur quasi „elisis“ ab elidendo vel eligendo.*

Dále Hugutio cituje doslova výklad Isidorův patrně podle slovníku Glossae

<sup>12</sup> Nicolaus de Dresda, *Querite primum regnum Dei*, ed. Jana Nechutová, Brno 1967.

<sup>13</sup> Citujeme podle edice Isidori Hispalensis episcopi *Etymologiarum sive Originum libri XX*, ed. W. M. Lindsay, Oxford 1911.

<sup>14</sup> Připomeňme, že podobnými slovy vykládá slovo „haeresis“ i Jeroným, jež cituje *Decretum Gratiani* (C. 24 q. 3 c. 27, *Friedberg I.* col. 997—998): *Unde autem haeresis dicitur, in eadem epistola Ieronymus diffinit, dicens: Heresis grece ab electione dicitur, quod scilicet eam sibi unusquisque eligat disciplinam, quam putat esse meliorem...*

Salomonis. Všimněme si, že v pasáži, již jsme právě uvedly in extenso, připomíná Hugutio vedle slovesa *eligo* i sloveso *elido*, což je výklad ojedinělý.

— Balbův rozsáhlý výklad doslova cituje Hugutia.

Je obecně známo, že latinský výraz „*haeresis*“ je přejatou variantou řeckého slova *αἵρεσις* (volba, výběr), které je tvořeno od slovesa *αἰρέω*. Toto sloveso a latinské *haereo*, ere spolu ovšem etymologicky nesouvisejí.<sup>15</sup>

### Hypocrisis

Výklad tohoto slova u Matěje z Janova srovnáme s výklady Isidora ze Sevilly, Glossae Salomonis a Johanna Balba.

— Matěj z Janova, *Regulae* I, str. 175: *Est ergo ypocrisis dicitio greca et dicitur ab „yppo“, quod est „sub“, et „crysus“, „aurum“, quasi aliquid vile sub auro vel aliquid vilissimum aut nocivum, quod coopertum desuper auro ad lucrandum et decipiendum.*

Pro čtenáře naprosto neznalého řeckého původu tohoto slova a řečtiny vůbec mohla být tato interpretace sugestivní; ostatně, jak uvidíme, nebyla původní. Neznalost řečtiny u středověkých autorů zde způsobila záměnu výrazů *χρυσός*—zlato a *κρίσις*—soud, úsudek, rozhodnutí.

— Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* X, 118: *Hypocrita Graeco sermone in Latino simulator interpretatur... ὑπό enim falsum, κρίσις iudicium interpretatur.*

Jde tedy o celkem korektní výklad.

— Glossae Salomonis vykládají toho slovo pouhým překladem:

*Ippocrita—fictor.*

— Výklad Johanna Balba je delší a nabízí více možností: „*Ippocrita*<sup>1</sup> (*communis generis*) *dicitur fictor, simulator, et representator alterius persone: similat enim esse quod non est. Et dicitur ypocrita quasi ypercrita ab „yper“, quod est „super“, et „chrisis“, quod est „aurum“, quasi supraauratus, quia in superficie et exterius videtur bonus, cum interius sit malus. Vel dicitur sic ypocrita ab „ypos“, quod est „sub“, et „chrisis“, quod est „aurum“, quasi habens aliud sub auro: habet enim aurum in superficie, quia subtus habet aliud, scilicet lutum. Vel componitur ab „ypo“, quod est „falsum“, et „chresis“, quod est „iudicium“, quia dum intus malus sit, bonum se palam ostendit. Et ideo de eo habetur falsum iudicium, dum falso vultu incedit et simulat, quod non est.*

Balbovo pojetí obsahuje tedy trojí interpretaci: *ypercrita* ab *yper*, quod est *super*, et *chrisis*, quod est *aurum*; *ypocrita* ab *ypos*, quod est *sub*, et *chrisis*, quod est *aurum*; ab *ypo*, quod est *falsum*, et *chresis*, quod est *iudicium*.

O správném řešení by snad bylo možno uvažovat v případě třetím, za předpokladu, že výraz *chresis* je zde pouze grafickou variantou řeckého *krisis*. *Χρῆσις* samo ovšem znamená potřeba, užívání.